5-414/33/2018
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

22 августа 2018 года                                                                 г. Джанкой

           Мировой судья судебного участка № 33 Джанкойского судебного  района Республики Крым Самойленко С.А., с участием лица, в отношении которого ведется дело об административном правонарушении, Забудько Е.Ю., рассмотрев материалы административного дела в отношении

Забудько Е.Ю., ИЗЪЯТО, ранее к административной ответственности  не  привлекавшейся,

 в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 15.11  КРФ об АП,

У С Т А Н О В И Л :

Забудько Е.Ю. совершила грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности, при следующих обстоятельствах.

В ходе контрольного мероприятия председателем Контрольно-счетного органа городского округа Джанкой установлено, что Забудько Е.Ю., являясь должностным лицом, ответственным за работу по ведению бухгалтерского учета, подготовку бухгалтерской отчетности МДОУ «Детский сад №1 «Тополёк», - главным бухгалтером МКУ «УЦ и ЦО учреждений города Джанкоя», допустила искажение бухгалтерской отчетности МДОУ города Джанкоя Республики Крым «Детский сад №1 «Тополёк» по показателю «Кредиторская задолженность» за 2017 год на 100%, чем нарушила положения Приказа Минфина России от 26.08.2015 N 135н "О внесении изменений в Инструкцию о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденную приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. N 191н".

Правонарушитель Забудько Е.Ю. вину свою в совершении правонарушения признала, суду показала, что занимает должность главного бухгалтера МКУ «УЦ и ЦО учреждений города Джанкоя». Между учреждением и МДОУ «Детский сад №1 «Тополёк» заключен договор на оказание услуг по бухгалтерскому обслуживанию. В ее обязанности входит, в частности, составление бухгалтерской (финансовой) отчетности. Ответственность за нарушение требований в бухгалтерской отчетности за 2017 год признает полностью. Просит суд прекратить производство по делу в связи с малозначительностью деяния, ограничиться устным замечанием. Предоставила ходатайство должностного лица, составившего протокол об административном правонарушении, о том, что совершенное ею правонарушение может быть расценено как малозначительное, поскольку установлено, что сумма задолженности в ходе контрольного мероприятия восстановлена в бухгалтерском учете МДОУ «Детский сад №1 «Тополек». Указанное деяние не нанесло какого-либо материального ущерба.
Кроме этого, вина Забудько Е.Ю. в содеянном подтверждается:

- протоколом об административном правонарушении № от 02.08.2018 года, из которого видно, что Забудько Е.Ю., являясь должностным лицом, ответственным за работу по ведению бухгалтерского учета, подготовку бухгалтерской отчетности МДОУ «Детский сад №1 «Тополёк», - главным бухгалтером МКУ «УЦ и ЦО учреждений города Джанкоя», допустила искажение бухгалтерской отчетности МДОУ города Джанкоя Республики Крым «Детский сад №1 «Тополёк» по показателю «Кредиторская задолженность» за 2017 год на 100%, чем нарушила положения Приказа Минфина России от 26.08.2015 N 135н "О внесении изменений в Инструкцию о порядке составления и представления годовой, квартальной и месячной отчетности об исполнении бюджетов бюджетной системы Российской Федерации, утвержденную приказом Министерства финансов Российской Федерации от 28 декабря 2010 г. N 191н";

- актом по результатам контрольного мероприятия № от 07.06.2018 года;
- должностной инструкцией главного бухгалтера МКУ «УЦ и ЦО учреждений города Джанкоя», пунктом 2.18 которого предусмотрена его обязанность по составлению бухгалтерской (финансовой) отчетности;
- договорами об оказании услуг по бухгалтерскому обслуживанию от 09.01.17, 09.01.18 года между МДОУ «Детский сад №1 «Тополек» и МКУ «УЦ и ЦО учреждений города Джанкоя»;

- трудовым договором № от 31.12.14 года между МКУ «УЦ и ЦО учреждений города Джанкоя» и Забудько Е.Ю. о назначении Забудько Е.Ю. на должность главного бухгалтера;
- сведениями по кредиторской задолженности  МДОУ «Детский сад №1 «Тополек»;
- справкой ИП К. от 16.05.18 года;

- справкой ГУП РК «Крымэнерго» от 31.05.18 года;

- актом сверки между ГУП РК «Крымэнерго» в лице Джанкойского РОЭ и МДОУ «Детский сад №1 «Тополек».
Согласно пункту 1 статьи 3 Федерального закона от 06 декабря 2011 года N 402-ФЗ "О бухгалтерском учете" бухгалтерская (финансовая) отчетность - информация о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, систематизированная в соответствии с требованиями, установленными настоящим Федеральным законом

Частью 1 статьи 13 указанного Федерального закона установлено, что бухгалтерская (финансовая) отчетность должна давать достоверное представление о финансовом положении экономического субъекта на отчетную дату, финансовом результате его деятельности и движении денежных средств за отчетный период, необходимое пользователям этой отчетности для принятия экономических решений. Бухгалтерская (финансовая) отчетность должна составляться на основе данных, содержащихся в регистрах бухгалтерского учета, а также информации, определенной федеральными и отраслевыми стандартами.

На основании изложенного, учитывая последовательность представленных и исследованных доказательств, то, что они полностью согласуются между собой, оценив их с точки зрения относимости, допустимости и достоверности, а в их совокупности – достаточности, суд кладет их в основу постановления и приходит к заключению, что действия Забудько Е.Ю. правильно квалифицированы по ч.1 ст. 15.11 КРФ об АП, так как она совершила грубое нарушение требований к бухгалтерскому учету, в том числе к бухгалтерской (финансовой) отчетности.
            При назначении  наказания судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной, ее имущественное положение.

К обстоятельствам, смягчающим ответственность, судья относит мнение органа, составившего протокол об административном правонарушении.

Обстоятельств, отягчающих ответственность, не установлено.

В соответствии со ст. 2.9 КРФ об АП при малозначительности совершенного административного правонарушения судья, орган, должностное лицо, уполномоченные решить дело об административном правонарушении, могут освободить лицо, совершившее административное правонарушение, от административной ответственности и ограничиться устным замечанием.

В соответствии с п. 21 постановления Пленума Верховного Суда РФ от 24.03.2005 N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" малозначительным административным правонарушением является действие или бездействие, хотя формально и содержащее признаки состава административного правонарушения, но с учетом характера совершенного правонарушения и роли правонарушителя, размера вреда и тяжести наступивших последствий не представляющее существенного нарушения охраняемых общественных правоотношений.

Учитывая характер правонарушения, судья исходит из того, что при формальном наличии всех признаков состава данного  правонарушения, последнее само по себе не содержит каких – либо существенных угроз охраняемым общественным отношениям.

Исследовав в совокупности все обстоятельства дела, учитывая, что совершенное Забудько Е.Ю. правонарушение не представляет общественной опасности, не причинило вреда и не создало угрозы причинения вреда личности, обществу или государству, никаких последствий не наступило, сумма задолженности в ходе контрольного мероприятия была восстановлена в бухгалтерском учете МДОУ «Детский сад №1 «Тополек», нарушение не нанесло материального ущерба, судья признает данное правонарушение малозначительным и находит возможным освободить Забудько Е.Ю. от административной ответственности за малозначительностью и ограничиться устным замечанием.

           Руководствуясь ст.ст. 2.9, 29.9-29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

П О С Т А Н О В И Л :

Прекратить административное дело в отношении Забудько Е.Ю., в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.15.11 КРФ об АП на основании   ст.2.9. КРФ об АП, освободив ее от ответственности за малозначительностью административного правонарушения и объявить ее устное замечание.

Постановление может быть обжаловано в Джанкойский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления.

 Мировой судья                                                                            С.А. Самойленко